²⁸ Idézi HINRICHS, 256. „Seine Hofhaltung war eine der prächtigsten in Europa.”

²⁹ Levelezésük erről: *Peregrinuslevelek 1711–1750. Külföldön tanuló diákok levelei Teleki Sándornak*, közléteszi BÁLINT Judit, BUJTÁS László, HOFFMANN Gizella et al., a latin szöveget ford. BARTÓK István, készült JANKOVICS József irányításával, szerk. HOFFMANN Gizella, Szeged, 1980 (Adattár XVI–XVIII. századi szellemi mozgalmaink történetéhez, 6). 176–181.

³⁰ FONT Zsuzsa, *Erdélyiek...*, 147–151.

³¹ *Bethlen Miklós önéletírása*, I. köt., 402–404.

dovico Badensi³² immisso conatur hostes cervicibus nostris depellere, quod Deus misericors quam elementissime faxit.

Per Josephum Felfalusi³³ intellexi te desiderare a me unum atque alterum exemplar Theologiae Vendelini a Celsissimo piae memoriae Principe nostro in Linguam hungaricam translatae,³⁴ en tibi mitto exemplaria duo compacta hic Viennae, opera Illustrissimi Domini Danckelmanni cujus praemia utinam mihi pro vestro merito, & meo affectu certe candido excolere etiam in posterum liceat. Interim hoc quale quale mei erga te animi testimonium aequi bonique consulas, et rogo ut me in tuorum amicorum numero habeas, certus me futurum semper talis qualis nunc sum, nempe Tui nominis & meritorum syncerus cultor & amator

Nicolaus de Bethlen

Viennae 13. 7bris A. 1690.

Címzés: Excellentissimo ac Celeberrimo Viro Domino Johanni Christophoro Beckmanno S. Sanctae Theologiae & Politices in Electorali Academia Francofurtana Professore meritissimo etc. Domino mihi colendo & amando.

Francofurti ad Wiadrum

2.

Excellentissime ac Celeberrime Vir, Domine mihi colende.

Iteratas tuas literas ad me una cum singulari tuarum virtutum praeconio, & candidae erga meam gentem ac personam affectionis testimonio accepi tam per alias occasiones; Et quidem dictus Josephus Felfalusi, ultra insignem Francofurtanae Electoralis Academiae frequentiam ac famam, depinxit mihi Vestram humanitatem, ac in nobili pube educanda diligentem pietatem ac dexteritatem, quae me praesertim moverunt, ut unicum meum Filium praesentium Exhibitorem Michaellem Baronem de Bethlen praeteritis aliis superioris ac inferioris Germaniae Academiais, in Almae Francofurtanae Academiae gremium deponerem, & tibi ac Serenissimo Vestro Electori, Principum Reformatorum Zelosissimo, Domino

Domino meo benignissimo resignarem, & quidem eo fine, ac paternarum mearum sollicitudinum plena ac resoluta cum acquiescentia, ut si quid mihi, praesertim infelicissimo hoc tempore, humanicus contingat in te Vir Celeberrime

³² Badeni Lajos 1689 tavaszától a magyarországi császári sereg fővezére.

³³ SZABÓ Miklós–TONK Sándor, *Erdélyiek egyetemjárása a korai újkorban, 1521–1700*, Szeged, 1992 (Fontes rerum scholasticarum, IV), 1504. sz. Bethlen Mihály otthoni nevelője volt, Bethlen Miklós támogatásával tanult Frankfurtban és Franekerben.

³⁴ *Marcus Fridericus Wendelinusnak, a Keresztyén Isteni Tudományrol irott ket könyvei*. Magyar nyelvre... APAFI Mihály által, Kolozsvár, 1674. RMK I. 1161. – Beckman gondozta az egyetemi könyvtárat is, nyilván kérése ezzel a minőségével is összefügg.

& mihi aestimatissime, ac Excellentissimo Domino Nicolao Bartholomeo Michaelae Danckelman Patrem & vestra omnia quae meis fatis amissurus videtur, in Paterna Serenissimi Electoris protectione ac patrocínio inveniatur, quam quidem meam mentem Ephorus ipsius nobilis ac Praestantissimus Juvenis Dominus Johannes Borosnyai³⁵ uberius declarabit, Recipe ergo illum Vir Clarissime tanquam maximum quem ego in hac vita habeo thesaurum, & da operam praesertim ut bonum aequae ac doctum Ecclesiae & Reipublicae Transylvanicae famulum ex ipso reddas, quibus non minus, quam mihi gratum hoc tuae pietatis testimonium erit. Ama me rogo in illo, ama meam totam Familiam.

Ama Transylvaniam, Ama praesertim Reformatam in his oris Ecclesiam, in quorum omnium gaudium & emolumentum ut Clementissimus Pater Coelestis Serenissimum Electorem, Almam vestram Academiam & meritissimam Vestram personam quam diutissime feliciter conservet toto corde precor & maneo constanter.

*Vestrarum virtutum
Aequus aestimator ac
Syncerus amator & cultor*

Cibinij, Die 23. Junij A.1691

Nicolaus de Bethlen mpria.

Címzés: Excellentissimo Viro Domino Cristophoro Johanni Becman in Alma Viadrina Universitate S. Sanctae Theologiae, Historiarum & Politices Professori solidissimo meritissimo Domino, mihi observandissimo

3.

Viro Celleberrimo Domino Johanni Christophoro Beckmanno Nicolaus de Bethlen salutem plurimam dicit.

Debeo Vir Celleberrime te interpellare cum singulari confidentia rogare, ut mihi et meo Filio hanc gratiam facias, ut Centum Aureos Hungaricales a Georgio Briccio Vizaknai³⁶ transylvano Studioso, qui nunc ut puto apud vos Francofurti studet, pro Filio meo missos, ab illo accipias, et ad requisitionem Filii mei, quando et quo desideraverit transmittas, male enim ille studiosus mecum et cum meo Filio egit, siquidem promiserat se recta in Hollandiam iturum, et pecuniam illam ad manus Filii mei traditurum, sed nos ludificatus est. Si vero inde aliorum

³⁵ SZABÓ-TONK, *i. m.*, 1450. sz. Már tanulmányai előtt Bethlen Mihály nevelője, majd tanulmányútján ephorusa. Ld. még *Bethlen Mihály útinaplója*, 39.

³⁶ SZABÓ-TONK, *i. m.*, 867. sz.: 1693. október 2-án iratkozott be Odera-Frankfurtban, 1694. február 26-án utazott el Frankfurtból, tehát lehet, hogy nem érte már ott Bethlen levele. 1694. augusztus 4-től legalább 1695. szeptember 4-ig tanult Franekerben. (RMK III. 3934, 3935.)

abivit, vel ibi non fuit, tanto magis rogo, et mihi et meo Filio perscribas, ut possimus ipsum, et pecuniam apud ipsum periclitantem perquirere, literas ad Filium meum diriges Hagam Comitum ad manus Domini Schmettavii,³⁷ de proprio nomine melius tibi quam mihi noti Residentis Brandenburgici, cumquo meo Filo nunc in Anglia agenti, arcta correspondentia est.

Insuper etiam confidenter te rogo, facias mihi hunc favorem, ut mihi perscribas, in Serenissima Aula Brandenburgica quonam loco vel gradu ac stipendio solent tractari Cubiculari vel Hoffjunkeri, et quid mihi svades de Filio meo in Serenissimam illam Aulam commendando, denique putasne hanc gratiam a Serenissimo Electore nos habituros, ut ille admitteretur, si res nostrae id svaderent, ut accepta tua Informatione ipsemet humilimo Scripto Serenissimum Electorem requiram, nihil enim antea tentabo, nisi amicum vestrum et Excellentissimi Domini Nicolai Bartholomaei Michaelis de Danckelman Consilium superinde acceperim, multum me ut ut jam etiam satis tibi addictum devincies, quod dum expecto, simul te Divinae tutelae commendo

*Vestri nominis & meritorum agens cultor Nicolaus de
Bethlen mpria.*

*Clausenburgi in Transylvania
Die 15. Februar. Ao. 1694.*

³⁷ Wolfgang von Schmettau (1648–1711) brandenburgi követ Hollandiában.
Ld. http://de.wikipedia.org/wiki/Wolfgang_von_Schmettau